
DI BLASIO MONICA P Mariani Caterina P

P

PIERSANTI MAURIZIO P TASSONI FRANCO A

PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

Croce Aldo P Brandimarte Iwan Pasquale P

P Perpetuini Roberto

D'Innocenzo Giustino P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Presiede il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO.
Partecipa il Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO
La seduta è  Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento posto all’ordine del giorno,
premettendo che, ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 267/2000, sulla proposta della presente
deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri favorevoli:
Dal Responsabile del Servizio interessato, sotto il profilo della Regolarità Tecnica;
Dal Responsabile della Ragioneria , sotto il profilo della Regolarità Contabile, pareri che si
allegano in calce alla presente deliberazione perché ne formino parte integrante e sostanziale.

Visti

La Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n.127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 53 della novellata legge 142/1990, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

P SPATACCINI SILVIA

Assegnati n. 11
In carica n.   11

Presenti    10
Assenti n.   1

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE

        VISTO l’art. 3, comma 12, del D.Lgs. 118/2011: “L'adozione dei principi applicati
della contabilità economicopatrimoniale e il conseguente affiancamento della
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2,
commi 1 e 2, unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4, può
essere rinviata all'anno 2016, con l'esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato
alla sperimentazione”.

      VISTO l’art. 11-bis, comma 4, dello stesso D.Lgs. 118/2001, secondo cui “Gli enti
degli enti locali di cui all' articolo 2 del D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267 e dei loro enti e
organismi strumentali, possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con
riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla
sperimentazione”.

     VISTO l’art. 232 comma 2 del T.U.E.L. secondo cui “Gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non adottare la contabilità economico
patrimoniale fino all’esercizio 2017.

     VISTO altresì l’art. 233-bis comma 3 del T.U.E.L secondo cui “Gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato
fino all’esercizio 2017”.

     VISTO l’allegato n.4/4 al D.Lgs 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente il Bilancio consolidato che tra l’altro recita “Il Bilancio consolidato del
gruppo di un’amministrazione pubblica e’ obbligatorio, dal 2015 per tutti gli Enti di cui
all’art.1 c.1 del presente decreto,esclusi i comuni con popolazione inferiore ai 5.000
abitanti,che sono tenuti alla predisposizione di tale documento contabile a decorrere dal
2018,con riferimento all’esercizio 2017”;

     DARE ATTO che questo Comune ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e
che non ha partecipato alla sperimentazione della nuova contabilità finanziaria nè per il
2014 né negli anni precedenti;

     CONSIDERATO che è opportuno avvalersi delle richiamate disposizioni, tenendo
conto dei numerosi adempimenti imposti nel corrente esercizio finanziario dal nuovo
ordinamento contabile.

      RITENUTO, inoltre, necessario rinviare l’avvio dell’applicazione dei suddetti
principi contabili e l’adozione del bilancio consolidato in quanto la struttura
organizzativa dell’Ente e gli applicativi gestionali non sono perfettamente adeguati per
gestire correttamente ed in maniera puntuale le registrazioni contabili che attengono alla
contabilità economico-patrimoniale.

VISTO il D.Lgs. 18.Ago.2000, n. 267.
 VISTO il D.Lgs. 118/2011.
VISTO lo Statuto dell’Ente.
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente.
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in ordine
alla regolarità tecnica, della presente di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.Ago.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 10.Ott.2012 n. 174, convertito in
Legge 07.Dic.2012, n. 213, art. 3 comma 1, lettera B.
Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 21-07-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA

1) DI RINVIARE all’esercizio finanziario 2017 l'adozione dei principi applicati della
contabilità economicopatrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità
economico patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del
D.Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4
del medesimo D.Lgs. 118/2011.

2) DI RINVIARE all’esercizio finanziario 2017 l'adozione del bilancio consolidato di
cui all’art. 11-bis del D.Lgs. 118/2011.

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere, alla unanimità di voti espressi come per legge, delibera
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 21-07-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N°  299  l e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 28-07-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  28-07-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                        Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 28-07-017 al 12-08-17.

Torricella Sicura, li 28-07-2017

                                 Il Responsabile di Area
                                                                                      F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 15 del 21-07-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


